
ABKÜRZUNGEN
IN IMMOBILIENANZEIGEN



A

AB		  Altbau
Abl		  Ablöse
ab sof		  ab sofort
AK		  Abstellkammer
App, Ap 	 Apartment 
AR		  Abstellraum
Ausst		  Ausstattung

B

bezugsf		 bezugsfertig
Bd		  Bad
BJ, Bj 		  Baujahr
BK		  Betriebskosten
BLK, Blk 	 Balkon
Bpl		  Bauplatz
BW, BaWa	 Badewanne
bzb		  beziehbar

C

ca		  circa

D

DB 		  Duschbad, Dachboden
DG 		  Dachgeschoss
DH 		  Doppelhaus
DHH 		  Doppelhaushälfte
dring		  dringend
DT		  Dachterasse
Du 		  Dusche

E

EB		  Erstbezug
EBK 		  Einbauküche
EFH 		  Einfamilienhaus
EG 		  Erdgeschoss



ELW		  Einliegerwohnung
erf		  erforderlich
Etg 		  Etage
ETW 		  Eigentumswohnung
ET-Whg 		 Etagenwohnung 
ex, exkl		 exklusiv
EZW 		  Einzimmerwohnung

F

FBH, FB-Hzg 	 Fußbodenheizung
FeWo		  Ferienwohnung
FN		  Friedrichshafen
freist		  freistehend

G

Gart 		  Garten
ges		  gesucht
Gge 		  Garage
Grdst		  Grundstück
GS		  Geschirrspüler
G-WC 		  Gäste-WC

H

ha		  Hektar
HK 		  Heizkosten
HH		  Hochhaus
HM		  Hausmeister
HMS		  Hausmeisterservice
HP		  Hochparterre
Hs 		  Haus
HT		  Haustier, Haustiere
HZ 		  Heizung

J

J			   Jahr, Jahre
JM 		  Jahresmiete



K

k			   kein, keine
Kel		  Keller
KiZi, Kzi		 Kinderzimmer
kl			  klein
KM 		  Kaltmiete
KN		  Konstanz
KoNi		  Kochnische
KP 		  Kaufpreis
KT, Kt 		  Kaution
Kü 		  Küche

L

Lg 		  Lage

M

m			  mit
Mais-Whg	 Maisonette-Wohnung
max		  maximal
MFH		  Mehrfamilienhaus
Mio		  Million(en)
MM 		  Monatsmiete
möbl 		  möbliert
mtl, mntl	 monatlich
MV 		  Mietvertrag
m2, m²		  Quadratmeter (qm)

N

NB, NB-Hs	 Neubau, Neubauhaus
NK 		  Nebenkosten
NM 		  Nachmieter
NR 		  Nichtraucher
NSP		  Nachtspeicherheizung
Nutzfl, Nfl 	 Nutzfläche



O

o, od		  ohne, oder
Obj 		  Objekt
OG 		  Obergeschoss
OT 		  Ortsteil
öZH		  Ölzentralheizung

P

p.a. 		  per annum (jährlich)
PKW, Pkw	 Personenkraftwagen (Auto)
PLZ		  Postleitzahl
priv		  privat
prov-fr 		 provisionsfrei
Prov, PV	 Provision

Q

qm		  Quadratmeter

R

ren		  renoviert
rep-bed		 reparaturbedürftig, 
ren-bed 	 renovierungsbedürftig
RH		  Reihenhaus
Rzell, R’zell, RZ	 Radolfzell

S

S-Lg		  Südlage
sof 		  sofort
Sout		  Souterrain
Spei 		  Speicher
SPK 		  Speisekammer
Stpl, Stellpl	 (Auto-)Stellplatz
Str		  Straße
su		  suche, sucht
SZ 		  Schlafzimmer



T

T€ 		  Tausend Euro
TB		  Tageslichtbad
Tel		  Telefon
teilmbl		  teilmöbliert
Terr 		  Terrasse
TG 		  Tiefgarage
TGL-Bad	 Tageslichtbad

U

u			   und
UG 		  Untergeschoss
Umg, Umgeb	 Umgebung
Uml 		  Umlagen
UM  		  Untermiete, Untermieterin 	
			   oder Untermieter

V

v. Priv. 		  von Privat
VB, VHB, VS	 Verhandlungsbasis, 
			   Verhandlungssache
VDM 		  Verband Deutscher Makler
verm		  vermieten
VR 		  Vorratsraum
VS		  Villingen-Schwenningen

W

WaMa		  Waschmaschine
WBS		  Wohnberechtigungsschein
WC		  Toilette
Wfl, Wohnfl 	 Wohnfläche, Nutzfläche
WG		  Wohngemeinschaft
Whg 		  Wohnung
WM 		  Warmmiete, Waschmaschine
Wohngeb	 Wohngebiet
WoKü 		  Wohnküche (Küche mit Wohn- 	
			   und Essbereich)



Z

z. Zt.		  zur Zeit
Z, Zi 		  Zimmer
ZH 		  Zentralheizung
ZKB 		  Zimmer, Küche, Bad
ZKBB 		  Zimmer, Küche, Bad + Balkon
ZKBD 		  Zimmer, Küche, Bad + Diele
ZÖV 		  Zentrale Ölversorgung
ZB 		  Zimmer mit Bad

Weitere Informationen auf unserer Homepage:
www. www.lrakn.de/integration/wohnen


